Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 09.02.2018

Secretariado Executivo Intermunicipal  5
Ata nº 3– 09.02.2018

-------------------------------------------------ATA Nº 3--------------------------------------------------------

----- Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, pelas 10H00, reuniu

extraordinariamente, na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo

Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro

Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro

Afonso Ferreira Monteiro-----------------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:------------------------------------------------------------------------ -

Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS1/2018 “Prestação de

Serviços de Limpeza do Edifício-Sede da Comunidade Intermunicipal do Oeste” – abertura

de procedimento – Ratificação-----------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS1/2018 “Prestação de

Serviços de Limpeza do Edifício-Sede da Comunidade Intermunicipal do Oeste”- Proposta

de Adjudicação – Ratificação ------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS2/2018 “Prestação de

Serviços de Vigilância e Segurança do Edifício Sede da Comunidade Intermunicipal do

Oeste”- Abertura de Procedimento - Ratificação--------------------------------------------------

Ponto 4 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS2/2018 “Prestação de

Serviços de Vigilância e Segurança do Edifício Sede da Comunidade Intermunicipal do

Oeste”- Proposta de Adjudicação--------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 09.02.2018

Secretariado Executivo Intermunicipal  6
Ata nº 3– 09.02.2018

Ponto 5 – Procedimento Ajuste Direto, sob o Regime Geral, AD3/2018 “Aquisição de

Espaços Publicitários de Disseminação do Projeto Promoção da Candidatura de Promoção

do Espírito Empresarial da Região Oeste – Proposta de Abertura-------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS1/2018 “Prestação

de Serviços de Limpeza do Edifício-Sede da Comunidade Intermunicipal do Oeste” -

-----Foi presente a informação técnica nº 38/2018, datada de 06.02.2018, contendo o

despacho do Secretário Intermunicipal, em 06.02.2018, autorizando a abertura do referido

procedimento nos termos da presente informação. O Secretariado Intermunicipal deliberou

ratificar o procedimento, cuja cópia da informação ficará apensa à presente ata e dela fará

parte integrante.----------------------------------------------------------------------------------------

------Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS1/2018 “Prestação

de Serviços de Limpeza do Edifício-Sede da Comunidade Intermunicipal do Oeste”-

Proposta de Adjudicação – Ratificação ----------------------------------------------------------

-----Foi presente a informação técnica nº 40/2018, datada de 07.02.2018, contendo o

despacho do Secretário Intermunicipal, em 08.02.2018, autorizando a adjudicação do

referido procedimento à empresa Restaurilimpa, Comércio de bens e Prestação de Serviços,

Ldª, pelo valor 1.750,00 € (mil setecentos e cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal

em vigor, pelo período de quatro meses,  com início a 12.02.2018 e termo a 11.06.2018.--

-----O Secretariado Intermunicipal deliberou ratificar o procedimento, cuja cópia da

informação ficará apensa à presente ata e dela fará parte integrante.---------------------------

-----Ponto 3 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS2/2018 “Prestação

de Serviços de Vigilância e Segurança do Edifício Sede da Comunidade

Intermunicipal do Oeste”- Abertura de Procedimento - Ratificação----------------------

-----Foi presente a informação técnica nº 39/2018, datada de 07.02.2018, contendo o

despacho do 08.02.2018, do Secretário Intermunicipal, em 08.02.2018, autorizando a

abertura do referido procedimento nos termos da presente informação.  O Secretariado

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 09.02.2018

Secretariado Executivo Intermunicipal  7
Ata nº 3– 09.02.2018

Intermunicipal deliberou ratificar a abertura do procedimento, cuja cópia da informação

ficará apensa à presente ata e dela fará parte integrante.------------------------------------------

-------Ponto 4 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Refª ADS2/2018 “Prestação

de Serviços de Vigilância e Segurança do Edifício Sede da Comunidade

Intermunicipal do Oeste”- Proposta de Adjudicação-----------------------------------------

-----Foi presente a informação técnica dos serviços, nº 46/2018, datada de 09.02.2018, cujo

teor se transcreve na integra:-------------------------------------------------------------------------

“Decorrente da deliberação do Secretário Intermunicipal de 08.02.2018, foi solicitado à entidade

Securitas Direct Unipessoal, Ldª apresentação de orçamento com vista à prestação de serviços de

vigilância e segurança do edifício sede da Comunidade Intermunicipal do Oeste, pelo período de

12 (doze) meses, conforme documento anexo à presente informação dela fazendo parte integrante.-

Face às condições e aos termos a contratar, o procedimento adotado é o ajuste direto simplificado,

de acordo com o previsto nos artigos 128º e 129º do CCP, uma vez que se  trata de adquirir

serviços, cujo preço contratual é inferior a 5.000,00 € (cinco mil euros) e o prazo de execução é

de doze meses, com início a 12.02..2018 e termo a 11.02.2019.-----------------------------

Considerando que, o procedimento de ajuste direto simplificado está dispensado de quaisquer

formalidades, incluindo as relativas à celebração do contrato, a adjudicação poder ser feita pelo

órgão competente para a decisão de contratar, diretamente, sobre uma fatura ou documento

equivalente apresentado pela entidade convidada, com dispensa de tramitação eletrónica.---------

-Considerando que, o orçamento apresentado pela Securitas Dirct Unipessoal, Ldª é de 1.652,50

€ (mil seiscentos e cinquenta e dois euros e cinquenta cêntimos), acrescido de Iva à taxa legal em

vigor, para o período compreendido entre 12.02.2018 e 11.02.2019, submete-se à consideração

superior:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Que se proceda nos termos do disposto no nº 1 do artigo 128º do CCP, à adjudicação,

diretamente sobre uma fatura ou documento equivalente, à Securitas Direct Unipessoal, Ldª, pelo

valor de 1.652,50 € (mil seiscentos e cinquenta dois euros e cinquenta cêntimos), acrescido de Iva

à taxa legal em vigor, no valor de 380.07 € (trezentos e oitenta euros e sete cêntimos), o que perfaz

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 09.02.2018

Secretariado Executivo Intermunicipal  8
Ata nº 3– 09.02.2018

um total de 2.032,57 € (dois mil, trinta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos), pelo período de

doze meses, com início a 12,02,2018 e termo a 11.02.2019.”--------------------------------------------

O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou aprovar conforme informação técnica dos

serviços.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Ponto 5 – Procedimento Ajuste Direto, sob o Regime Geral, AD3/2018 “Aquisição

de Espaços Publicitários de Disseminação do Projeto Promoção da Candidatura de

Promoção do Espírito Empresarial da Região Oeste – Proposta de Abertura-----------

----- Foi presente a informação técnica dos serviços nº 41/2018, datada de 07.02.2018,

solicitando autorização para a aplicação do Procedimento Ajuste Direto, sob o Regime

Geral, previsto na alínea d) do nº 1 do artigo 20º do CCP conjugado com os artigos 115º a

127º do mesmo diploma legal. O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou

autorizar a abertura do referido procedimento, nos termos propostos da presente

informação, cuja cópia ficará apensa a presente ata e dela fará parte integrante.-------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 11H30

horas, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos Primeiro Secretário e

Secretário Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de

Jesus Manique, que a lavrei. -------------------------------------------------------------------------